Ayahnya yang bernama Muhammad ibn Abd Al-Karim adalah pengikut setianya Al-Syadzili dengan Tarekat Syadziliyah yang didirikan pada 645 H/ 1244 M. Ibn Atha'illah lahir di kota Iskandariyah Mesir, oleh karena itulah nama belakangnya

disebutkan Al-Iskandariyah, sekitar pertengahan abad VII H/ XIII M dan meninggal dunia pada 709 H/ 1309 M (Ismail, 2008 : 527).

Nenek moyangnya berasal dari Judzam yaitu salah satu Kabilah Kahlan yang berujung pada Bani Ya'rib bin Qohton, bangsa Arab yang terkenal dengan Arab Al-Aa'ribah. Kota Iskandariah merupakan kota kelahiran sufi besar ini. Suatu tempat di mana keluarganya tinggal dan kakeknya mengajar.

Pada fase kedua, Ibn Atha'illah masih tinggal di Iskandariah, tetapi ia tidak lagi membenci dan menentang tasawuf dan tidak lagi fanatik terhadap ilmu fikih atau hukum, ketika ia bertemu dengan Abu abbas Al-Musri yang kelak menjadi gurunya dalam bidang tasawuf. Pada tahun 674 H/ 1276 M, ia sengaja mendatangi majelis pengajaran Syaikh Abu Abbas Al-Musri, yang semula ia sangat benci jika muridnya menceritakan karamah syaikh tersebut, dengan serta merta ia berubah pikiran dan sangat kagum kepada Al-Musri. Ia menemukan sisi lain dalam ajaran Islam yaitu tasawuf.

Ibn Atha'illah berguru kepada al-Musri dan selalu bersamanya selama dua belas tahun samapi gurunya wafat. Saat gurunya masih hidup, ia menulis kitab pertamanya yang sangat terkenal yaitu Al-Hikam.

Pada fase ketiga, Ibn Atha'illah pindah dari Iskandariah ke Kairo, setelah gurunya yaitu Al-Musri meninggal dunia pada 686 H/ 1288 M di Iskandariyah dan ia menggantikan posisi gurunya sebagai pemimpin Tarekat Syadziliyah dan tetap mengajar hukum. Muridnya banyak yang menjadi ulama besar, ahli tasawuf dan ahli fikih, antara lain Imam Taqiy Al-Din al-Subki (w. 756 H), ia adalah ayah dari Taj Al-Din Al-Subki (w.